
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Junho de 2018 – 3 
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4° 
do artigo 31da CE/89, ao servidor:
MASP. 270.880-8, Antônio Alves Guimarães, ocupante do cargo efe-
tivo de Auxiliar da Indústria Gráfica, Nível III, Grau M, referente ao 8° 
quinquênio a partir de 15/05/2018.
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
AUTORIZA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do artigo 36, § 6°, da Constituição Estadual de 1989 
e art.11, do Decreto n° 42.758, de 2002, no cargo de Agente Governa-
mental, Nível IV, Grau F, da servidora:

MASP. 350.402-4, Cláudia Lúcia de Aguiar Marques, a partir de 
16/05/2018.
O Secretário de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais 
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias ao 
servidor:
MASP. 271.875-7, Aloísio Soares Dias, apartir de 16/05/2018.

Belo Horizonte, 15 de junho de 2018.

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA
15 1109735 - 1

ATO DE JUSTIFICATIVA QUE PRECEDE A ATRIBUIÇÃO DE GTE A SER PUBLICADA
A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais JUSTIFICA, nos termos do parágrafo único do art.
3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte Gratificação Temporária Estratégica:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

DEBORA RAIZA CAROLINA 
ROCHA 1.310.078-9 GTEI-1

Responsável pelas ações de seleção, registro e 
proteção de bens imateriais de interesse cultural e 
analisar e emitir pareceres nos processos de tomba-
mento ou de proteção de bens culturais de natureza 
imaterial do Estado.

Circuitos Culturais de 
Minas Gerais

Michele Abreu Arroyo
Presidente

11 1107078 - 1

Fundação TV MINAS - Cultural e Educativa
Presidente: Luiza Moreira Arantes de Castro

ATO DA PRESIDENTE

A Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa justifica, nos termos do parágrafo 2º do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 
2007, a atribuição das seguintes gratificações temporária estratégica:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ ATIVIDADE

Raquel Capanema 
Thomaz Viana 1.363.712-9 GTEI-1 Desempenho de função estratégica no âmbito do Jornal 

“Brasil em Rede”, de cobertura e repercussão nacional. 
PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO 

TELEVISIVA DE PROGRAMAÇÃO 
CULTURAL E EDUCATIVA

Fernando Antônio 
Tibúrcio de Oliveira 1.369.533-3 GTEI-2

Desenvolvimento de função estratégica na proposição 
de iniciativas inovadoras para a programação da REDE 
MINAS.

PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO 
TELEVISIVA DE PROGRAMAÇÃO 

CULTURAL E EDUCATIVA

Patrícia Campos 
de Pinho Brant 1.370.280-8 GTEI-1

Função estratégica de coordenação das diretrizes editoriais 
da REDE MINAS, em consonância com as diretrizes do 
Governo.

PRODUÇÃO E TRANSMISSÃO 
TELEVISIVA DE PROGRAMAÇÃO 

CULTURAL E EDUCATIVA

Bruno Diniz 
Silva Neves 1.366.947-8 GTE-2

Função estratégica de coordenação das atividades de tec-
nologias da informação do parque tecnológico da Funda-
ção TV MINAS e pela condução do desenvolvimento de 
novas plataformas para compartilhamento do conteúdo da 
emissora.

PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

Belo Horizonte, 14 de junho de 2018.
Luiza Moreira Arantes de Castro

Presidente
14 1109386 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Expediente
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR, justifica, nos ter-
mos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte gratificação temporária estratégica:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO / ATIVIDADE

Henrique de Car-
valho Vieira GTED-4

Servidor responsável por coordenar e acompanhar a aplicação dos recur-
sos orçamentários no âmbito da SEDECTES, provenientes de descentra-
lização orçamentária da FAPEMIG para implantação e manutenção da 
Rede UAITEC, CVT, Telecentros, CTCs e Hub de Inovação.

Os projetos e ações estão inse-
ridos no PMDI, PPAG, MG 
Planeja e Pacto pelo Cidadão.

Jonathan Almeida 
Santos 1.436.592-8 GTED-4

Servidor responsável por analisar dados, monitorar aplicação de recur-
sos visando consolidar os resultados preconizados na área de inovação, 
tecnologia e qualidade.

Os projetos e ações estão inse-
ridos no PMDI, PPAG, MG 
Planeja e Pacto pelo Cidadão.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E ENSINO SUPERIOR, em Belo Horizonte, aos 14 de junho de 2018.

VINÍCIUS BARROS REZENDE
Secretário de Estado Adjunto de Governo

14 1109404 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais
Presidente: Evaldo Ferreira Vilela

Atos do Senhor Presidente
Prof. Evaldo Ferreira Vilela, PhD

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais justifica, nos termos do parágrafo único, artigo 3º, do Decreto nº 44.485, 
de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte Gratificação Temporária Estratégica – GTEI.

Nº NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

1 Regina de Almeida 
Mattos 1269629-0 GTEI-2

Responsável por coordenar e implementar a nova legisla-
ção de inovação na FAPEMIG e adequação dos procedi-
mentos e instrumentos jurídicos adotados na Fundação.

Programa Apoio para o desenvolvi-
mento do Estado de Minas Gerais.

(A) Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG
14 1109407 - 1

PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/FHEMIG - Nº 003/2018
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, Evaldo Ferreira Vilela e o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais, Tarcísio Dayrell Neiva, no uso de suas atribuições legais, Resolvem: Art. 1º - Designar os Servidores da Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais para atuarem na unidade orçamentária 2071 e unidade executora 2070003 - FAPEMIG/FHEMIG, conforme abaixo:

NOME CPF MASP FUNÇÃO
José Policarpo Moreira Meca 137.413.656-53 1.394.453-3 Ordenador de Despesas

Jéssica Lellis Gomes Dias 116.503.146-98 1.366.615-1 Responsável Técnico/ Responsável 
por cancelamento

Ailton Avila de Sá 537.710.606-72 1.212.035-6 Responsável Técnico/ Responsável 
por cancelamento

Olenice Aparecida Ferreira de Jesus 883.995.596-87 1.112.320-5 Responsável Técnico

Thiago Henrique Torres Álvares 068.662.326-60 1.226.305-9 Responsável Técnico/ Responsável 
por cancelamento/ Operador no Siafi

Patrícia Izabel Fernandes 879.452.076-34 1.431.505-5 Operador no Siafi
Rosa Maria de Freitas 637.405.246-34 1.375.206-8 Operador no Siafi
Lilian Marinho Rodrigues de Andrade 072.163.226-22 1.367.128-4 Operador no Siafi
Fernando Cássio Ribeiro Resende 030.854.106-51 1.174.688-0 Operador no Siafi
Frederico de Paoli Santos 060.082.736-48 1.367.599-6 Operador no Siafi
Eldo Barboza de Oliveira 014.707.826-18 1.356.282-2 Operador no Siafi

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais disposições em contrário, em especial, a Portaria 
Conjunta 009/2017. Belo Horizonte, 10 de abril de 2018. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela, PhD - Presidente da FAPEMIG e Tarcísio Dayrell Neiva 
- Presidente da FHEMIG

15 1110022 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

ATO Nº 284/2018 CONCEDE PROGRESSÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15.303/2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, relacionados abaixo:

MASP NOME CARGO ATUAL ANDAMENTO VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
11447372 ADRIANA MACIA DOS SANTOS FISAG II B II C 13/06/2018
11952108 ANA PAULA DE SOUZA TORRES FISCA II A II B 15/06/2018
11981321 CLAUDIA SILVA DO CARMO SARTORELLI FISCA II A II B 20/05/2018
12816518 ENZIO ALVES DE SOUZA FISAG I C I D 02/06/2018
11972130 ISABELA MELLO FERREIRA PINTO FISCA II A II B 19/05/2018
04537171 JOSE ANTONIO RIBEIRO DA SILVA FISCA II A II B 06/06/2018
11443124 RODRIGO PERES SILVA AGDA II B II C 29/05/2018
11430535 ROSANA VENTURA RIBEIRO FISCA II B II C 29/05/2018
11987781 SILVIA LOPES DURAES FISCA II A II B 16/06/2018
11441193 SIMONE BARBOSA MARCELINO FISCA II B II C 13/06/2018
11972007 WADIA DE FREITAS CHAGAS FISCA II A II B 19/05/2018

Marcílio de Sousa Magalhães
Diretor-Geral

15 1109688 - 1
ATO Nº 280/2018 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, aos servidores:

Nome Masp Nº Quinq. A partir de:
HELIO FERREIRA DIAS 1017093-4 8 16-06-2018

MAURO TEIXEIRA DE MELO 1017338-3 9º 01-06-2018
SILVANA MARIA VIEIRA 1017400-1 6º 08-06-2018

ATO Nº 281/2018 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT 
da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, referente ao 6º quinquênio ao servidor:

Nome MASP A partir de:
SILVANA MARIA VIEIRA 1017400-1 08-06-2018

ATO Nº 282/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Nome Masp Nº quinq A partir de:

LUIZA ELENA SILVA PINHEIRO DIAS DE OLIVEIRA 1199614-7 2º 16-06-2018
MARCOS AURELIO DA SILVA 1017336-7 6º 01-06-2018
ROSA CATARINA MUNIZ DE VASCONCELLOS 1197524-0 2º 04-06-2018
SILVIA LOPES DURAES 1198778-1 2º 14-06-2018

Marcílio de Sousa Magalhães
Diretor-Geral

15 1109694 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
DIRETORA: AMAURE MARIA CONCEIÇÃO KLAUSING 

QUINQUÊNIO
Concede quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 à ser-
vidoras: ANDRÉIA LETÍCIA RODRIGUES, Masp: 350.541-9, refe-
rente ao 5° quinquênio, a partir de 07/01/2018; CLAUDIA RENATA 
FERRARI, Masp: 365.188-2, referente ao 5° quinquênio a partir de 
03/06/2018.
FÉRIAS PRÊMIO
Concede 03 (três) meses de férias prêmio nos termos do § 4° do art. 
31 da CE/89 aos servidores: CLAUDIA RENATA FERRARI, Masp: 
365.188-2, a partir de 03/06/2018, referente ao 5° quinquênio de exer-
cício; HEITOR JOSÉ GONÇALVES, Masp: 365.734-3, a partir de 
15/06/2018, referente ao 5° quinquênio de exercício; ELIANI GLA-
DYR DA SILVA, Masp: 965.631-5, a partir de 24/02/2018, referente ao 
3° quinquênio de exercício.
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio nos termos da 
Resolução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003, às servidoras: DIRCE DE 
LACERDA MACHADO RODRIGUES, Masp: 381.503-2, por 01 (um) 
mês, a partir de 16/07/2018, referente ao 4° quinquênio de exercício; 
DRUSÍLIA MATTOS BRAGA XAVIER, Masp: 381.491-0, por 01 
(um) mês, a partir de 09/07/2014, referente ao 6° quinquênio de exer-
cício; PAULA SILVA AMORIM, Masp: 277.223-4, por 01 (um) mês, a 
partir de 16/07/2018, referente ao 5° quinquênio de exercício; SÔNIA 
MARIA GONÇALVES, Masp: 370.658-7 (AD), por 01 (um) mês a 
partir de 02/07/2018, referente ao 5° quinquênio de exercício.
RETIFICAÇÃO
Na publicação do “MG” de 17/03/2018, referente ao servidor STÊNIO 
ALBANESE CEZARINI TAVARES, Masp: 902.838-2, onde se lê 01 
(um) mês de férias prêmio a partir de 02/04/2018, leia-se 01 (um) mês 
de férias prêmio a partir de 08/06/2018.
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO
Registra afastamento, por motivo de luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201 da Lei 869 de 05 de julho de 1952, por 08 (oito) dias à servidora, 
VANESSA MENDES, Masp: 1.147.960-7, a partir de 09/06/2018.
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO
Registra afastamento, por motivo de casamento, nos termos da alínea 
“a” do art. 201 da Lei 869 de 05 de julho de 1952, por 08 (oito) dias, 
à servidora CELINA MATIAS DA SILVA, Masp: 174.376-4, a partir 
de 23/05/2018.
AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 
6° art. 36 da CE/89, às servidoras: ANGELA APARECIDA GUAL-
BERTO SILVA, Masp: 384.875-1, a partir de 07/06/2018; MARTA 
MONTEIRO MACAROUM, Masp: 927.366-5, a partir de 06/06/2018; 
VÂNIA LÚCIA MARCELINO DA SILVA, Masp: 388.184-4, a partir 
de 11/06/2018, aposentadoria integral nos termos do art. 6° da Emenda 
Constitucional n° 412003.
ABONO PERMANÊNCIA
Concede abono permanência, nos termos do 19 do art. 40 da CF88, com 
redação dada pela EC n° 412003 à servidora, MARIA HELENA FER-
REIRA EVARISTO, Masp: 374.346-5, a partir de 08/06/2018.
OPÇÃO DE VENCIMENTO
Registra opção de vencimento por composição remuneratória nos ter-
mos do art. 27 da Lei Delegada n° 174 de 26/01/2009, alterada pelo 
art. 7° da Lei Delegada n° 182 de 21/01/2011 à servidora, IVNA 
MASCARENHAS E ABREU, Masp: 752.793-0, pela remuneração 
do cargo efetivo especialista em Políticas Públicas e Gestão Governa-
mental – EPPGG, acrescida de 50% do cargo em comissão DAD-4 – 
CL1100149, a partir de 15/06/2018.

Belo Horizonte 15 de junho de 2018.
15 1110109 - 1

RESOLUÇÃO Nº 129 DE 15 DE JUNHO DE 2018
Institui Comissão Julgadora para Concurso de Projetos para celebração 
de Termo de Parceria com a Secretaria de Estado de Cultura - SEC.
O Secretário de Estado de Cultura, no uso de suas atribuições previstas 
no artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Julgadora para celebração de Termo 
de Parceria com a Secretaria de Estado de Cultura – SEC, nos termos 
do art. 14, §2, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.020, de 09 de agosto 
de 2012.
Art. 2º A Comissão Julgadora classificará as propostas das Organiza-
ções da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, obedecendo aos 
critérios estabelecidos no Decreto Estadual 46.020/2012 e no Edital de 
seleção pública para celebração de Termo de Parceria.
Art. 3º A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes membros:
I – Felipe Wang Silva, Masp 752.458-0, representante titular da SEC;
II – Gabriela dos Santos Ribeiro, Masp 753.017-3, representante 
suplente da SEC;
III – Amanda Moura Farnezi, Masp 1.213.259-3, representante titular 
da SEPLAG;
IV – Leonardo Menacho Ferreira, Masp 752.984-5, representante 
suplente da SEPLAG;
V – Elizabeth José dos Santos, CPF 279.865.516-15, representante titu-
lar da sociedade civil;
VI – Renata Andrade Chamilet, CPF 031.409.606-03, representante 
suplente da sociedade civil.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Cultura, em Belo Horizonte, aos 15 de junho 
de 2018. 

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura

15 1110116 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto Estadual do 
Patrimônio Histórico e Artístico,
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113, do ADCT, da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
à servidora PATRÍCIA DE MAGALHÃES, MASP. 1.018.202-0, Téc-
nico de Gestão, Proteção e Restauro código TGPR, Nível V, Grau B, 
referente ao 6º quinquênio, a partir de 04/06/2018;
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT, 
da CE/1989, à servidora PATRÍCIA DE MAGALHÃES. MASP. 
1.018.202-0, Técnico de Gestão, Proteção e Restauro código TGPR, 
Nível V, Grau B, referente ao 6º quinquênio, a partir de 04/06/2018.

LUIZ GUILHERME MELO BRANDÃO
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

15 1109620 - 1

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto Estadual 
do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, AUTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 à servidora IVANA DE 
ALMEIDA CARNEIRO, MASP. 1.016.712-0, Técnico de Gestão, Pro-
teção e Restauro Nível IV, Grau F, por 01 mês, referente ao 3º mês do 
5º quinquênio, a partir de 13/06/2018.

LUIZ GUILHERME MELO BRANDÃO
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

15 1109622 - 1

PORTARIA PRE Nº 042/2018

RECONDUZ MEMBROS DE CÂMARAS DE ASSESSORAMENTO
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe con-
fere o inciso XII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril de 2017, 
Resolve:
Art. 1º - Reconduzir os membros das Câmaras de Assessoramento:
I- Câmara de Recursos Naturais, Ciências e Tecnologias Ambientais – 
CRA Profa. Dra. Mariangela Garcia Praça Leite. Mandato: 01/06/2018 
a 28/02/2018.
II- Câmara de Ciências Aplicadas – CSA. Prof. Dr. Luiz Marcelo Anto-
nialli. Mandato: 01/07/2018 a 28/02/2018.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos retroagem a 01/06/2018. Belo Horizonte, 12 de junho de 2018. 
Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela, PhD - Presidente da FAPEMIG.

15 1110025 - 1
PORTARIA PRE Nº 049/2018

Reconduz os membros da Comissão do Processo Administrativo Disci-
plinar instaurado pela Portaria PRE 67/2017.
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 

inciso XIII do art. 11 do Decreto 47.176 de 18 de abril de 2017, e, com 
base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, e 
tendo em vista os motivos apresentados pelos integrantes da Comissão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria 
PRE 67/2017, Resolve:
Art. 1º - Reconduzir os servidores a seguir relacionados para dar conti-
nuidade aos trabalhos a serem desempenhados pela Comissão Proces-
sante em referência, no prazo de 60 (sessenta) dias contados a partir de 
16 de junho de 2018.
Art. 2º - A Comissão Processante mantém-se composta pelos servidores 
a seguir relacionados, sob presidência do primeiro:
I - Lidiane Barbosa Vilela – MASP 1166846-4;
II - Rodrigo Borges Soares – MASP 1368419-6;
III - Rosana Aparecida Gomes – MASP 1167126-0;
IV - Elerson Paulo Gonçalves – MASP 1169817-2;
V- Luciana Paula Lourenço – MASP 1181820-0.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 14 de junho de 2018. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela, PhD 
– Presidente da FAPEMIG

15 1110027 - 1


